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CENTRAL : VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACION PRODUCTIVA
TERRITORIAL: UNIDAD TECNICA TERRITORIAL No. 1
COMITE: COMITE TECNICO DE GESTION LOCAL
FECHA DE REUNION: 29 05 2025 HORA: | 04:30 PM

ACTA No. 008

Desarrollar Comité Técnico de Gestion Local (CTGL) para aprobacion
oferente de los TDR del PIDAR con resolucién 619 del 2024 denominado
“Establecimiento de 30 Has de cacao con cultivos asociados de platano, maiz
y frijol en arreglo agroforestal para el fortalecimiento productivo de la
OBJETIVO: comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista, asentada en los predios La Junta
y Guayabal, en el municipio de Agustin Codazzi, departamento del Cesar, en
el marco del cumplimiento a lo ordenado en la sentencia del 30 de agosto de
2017 proferida por el por el Tribunal Superior del Distrito Judicial — Sala
Especializada de Restitucién de Tierras de Cartagena (Bolivar).”

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO, Director UTT1.Supervisor

MAURO GUERRERO, Apoyo a la supervisién — UTT1

OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1

PARTICIPANTES: LIDA CASAS, Designada de la VIP

LINA GOMEZ, seguimiento y control

ELVIA QUEVEDO, Designada de la VGC

JUAN MENDIETA, Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO, Director UTT1.Supervisor

MAURO GUERRERO, Apoyo a la supervisién — UTT1

OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1

ASISTENTES: LIDA CASAS, Designada de la VIP

LINA GOMEZ, seguimiento y control

ELVIA QUEVEDO, Designada de la VGC

JUAN MENDIETA, Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista

ORDEN DEL DIA:

1. Presentaciéon y permisos para grabar el CGTL

2. Presentacion del nuevo procedimiento Version, 8

3. Presentacion y seleccién de oferente socio empresarial
4. Compromisos y varios

5. Cierre

DESARROLLO ORDEN DEL DiA

1.Presentacion y permisos para grabar el CGTL

Siendo las 04:30 PM del 29 de mayo del 2025 se inicia el CTGL con la presentacién y aprobacion
para grabar la reunion por parte de cada uno de los integrantes quienes son.

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO, Director UTT1.Supervisor
MAURO GUERRERO, Apoyo a la supervision — UTT1
OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1
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LIDA CASAS, Designada de la VIP

LINA GOMEZ, seguimiento y control

ELVIA QUEVEDO, Designada de la VGC

JUAN MENDIETA, Delegado - comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista

Los cuales se presentan y aprueban la grabacién de este Comité la cual se realiza a través de la
plataforma de videoconferencia Microsoft Teams.

2. Presentacion del nuevo procedimiento Version, 8

Para cada proyecto PIDAR se conforma un Comité Técnico de Gestion Local, como instancia de ejecucion, con
el fin de coordinar, tomar decisiones y dar tramite a los ajustes al PIDAR sefialados en el presente procedimiento.
Esta instancia estara conformada por los siguientes actores:

1. El Director de la Unidad Técnica Territorial, con voz y voto.

2. El representante Legal de la organizacion o las organizaciones beneficiarias, las Entidades
Territoriales 0 Esquemas Asociativos Territoriales beneficiarios del PIDAR, con voz y voto.

3. Un representante de otros cofinanciadores, con voz y voto, siempre y cuando el aporte de
contrapartida sea en dinero y sea mayor al 10% del valor total de la cofinanciacion de la ADR.
En caso contrario participaran en el comité solo con voz.

Por otra parte, participan con voz:

4. Un asistente de la Vicepresidencia de Integracion Productiva.
5. Un asistente de la Vicepresidencia de Gestion Contractual, quien participara en sesiones donde
se tratan asuntos contractuales, es decir, elaboracién y aprobacion de términos de referencia,
evaluacion de propuestas y adjudicacion, y modificaciones contractuales.
6. Un asistente de la Vicepresidencia de Proyectos
7. Un beneficiario adicional de la organizacion beneficiaria, con voz pero sin voto
El apoyo a la supervision del proyecto asistira a las sesiones del Comité con voz pero sin voto y ejercera la
secretaria técnica.

También se indica que, si en el presente comité no se llega a un acuerdo, se programa otro
CTGL y si en este no se toma una decision, el voto del desempate queda en manos
presidencia de la Agencia De Desarrollo Rural.

3. Presentacion y seleccién de oferente socio empresarial

El Doctor OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1 inicia la exposicién indicando que en el término
de referencia, para la seleccion de un profesional SOCIO EMPRESARIAL se presentaron 5
propuestas, de las cuales el proponente con mas puntaje fue el sefior ABELAUDY ORTIZ PALLARES
y fue seleccionado como el profesional SOCIO EMPRESARIAL para el PIDAR con Resolucion 619
del 2024. Al proponente se le envio el contrato para su suscripcion, pero no fue aceptado ya que envié
un correo renunciando a este contrato.

Por lo tanto, se aplica lo establecido en el manual de procedimiento de la ADR lo cual indica que.
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Publicada la aceptacion de la propuesta, la Organizacion Beneficiaria procedera con la suscripciéon
del respectivo contrato, previa vinculacion del proponente seleccionado. El perfeccionamiento del
contrato se entiende agotado con la suscripcion por las partes y el mismo debe guardar concordancia
con lo establecido en los términos de referencia.

En el evento en que el proponente seleccionado no suscriba el contrato, o si entre la fecha de
aceptacion de la propuesta y la suscripcion del contrato le sobreviene una inhabilidad,
incompatibilidad o conflicto de interés, la asociacidén beneficiaria a través de su representante legal,
previa autorizacién del Comité Técnico de Gestién Local, podra descartar la propuesta y seleccionar
al proponente ubicado en el segundo orden de elegibilidad establecido en la evaluacion definitiva del
proceso de seleccién, siempre y cuando su propuesta se encuentre vigente conforme a la garantia
de seriedad de la oferta. Lo anterior, sin perjuicio de hacer efectiva la garantia de seriedad de la
propuesta al proponente seleccionado en primer lugar.

En caso de que el contratista no constituya las garantias requeridas en el contrato, el representante
legal de la organizacién podra terminar anticipadamente el mismo, y solicitar autorizacion al Comité
Técnico de Gestidn Local para seleccionar al proponente ubicado en el segundo orden de elegibilidad
de la evaluacién definitiva del proceso de seleccién, siempre y cuando su propuesta se encuentre
vigente conforme a la garantia de seriedad de la oferta. De igual manera, el Administrador Fiduciario
podra hacer efectiva la garantia de seriedad de la propuesta.

Por lo tanto, nos remitimos a la matriz de evaluacion de esta propuesta lo cual dice.
SOPORTE DE MATRIX DE EVALUACION PARA EI SOCIO EMPRESARIAL

PRIMERA ETAPA REQUISITOS HABILITANTES MARELYS SALGADO | MADELEINES RIOS |ALAN GUTIERREZ | ADRIANA MEDINA b=l
CARTA DE PRESENTACION DE LA PROPLESTA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
HOJA DE VIDA CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
TTULO O DIPLOMA  REQUERIDD  (PROFESIONAL,
TECNOLOGO O TECNICO) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
TARJETA PROFESIONAL (Cuando aplique) CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
LTV TGRS D ATERE DL TG SN AT Tovary CUMPLE CUMPLE CUMPLE O CUMPLE CUMPLE
COPIA DE LA CEOULA DE CIUDADANTA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CAPACID |FOTOCOPIA DE REGISTRO UNICO TRIBUTARIO RUT MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
AD DEFINICION DE SU SITUACION MILITAR (Cuando aplique) ) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
JURIDICA | CERTIFICACION BANCARIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
AFILIACION A LOS SISTEMAS DE SEGURIDAD SOCIAL EN Y 1 M
SALUDY PENSIONES (Certificado de afiiacion o planilla de CUMPLE EUMPLE EUMPLE NOEUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CONTRALORIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES FISCALES PROCURADURIA CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES JUDICIALES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES MEDIDAS CORRECTIVAS MO CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ANTECEDENTES REDAM CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ﬁl’:‘l?[r)‘éll-. EXPERIENCIA GENERAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
| ppnpn | EXPERIENCIA ESPECIFICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE
CAPACID | CAPACIDAD FINANCIERAY ORGANZACIONAL NOAPLICA NOAPLICA NOAPLICA NO APLICA NOAPLICA
SEGUNDA ETAPA REQUISITOS PONDERABLES
TR TN TFORMACION ACADEMICA PONDERABLE: 30 PUNTOS 40 40 40
pin DE. [EXPERENCIA PONDEFABLE. 30 PUNTOS a0 a0 a0
aciam | EXPERIENCIA ESPECIFICA PONDERABLE: 40 PUNTOS 10
PUNTAJE TOTAL 80 50 90
Una vez revisada y Verificado que la  |Verificada la El dia 14 de abril se |Verificado que el
la prop prop iada |envié la solicitud de |prop
b i6 b 6 en debida |por este of . b ion al b en
presentada por usted [forma los se corroboré que  |correo electrénico  [debida forma los
al Regi imi lié con todos di i imi
Unico Tributario solicitados, se los requisitos .edu.co. Sin solicitados, se
(RUT), en el cual se |p dié ala habil bargo, la procedié ala
solicité corregir la habilitacién de su |Posteriormente, la |proponente no habilitacién de
ividad Smi prop . misma fue atendié dicho su propuesta.
para que Posteriormente, la |evaluaday requerimiento. En |Posteriormente,
correspondiera misma fue ponderada, consecuencia, se la misma fue
adecuadamente con |evaluaday obteniendo un aplica la siguiente  |evaluaday
OBSERVACIONES su profesién y asi ponderada, puntaje de 80 causal de rechazo: [ponderada,
cumplir con el objeto |obteniendo un puntos, lo que la  |B. Cuando, frente a |obteniendo un
de la convocatoria, [puntaje de 80 posicioné en el los requisitos puntaje de 90
se constaté que la puntos, lo que la segundo lugar del |habilitantes y previo |puntos, lo que lo
subsanacién no fue |posiciond en el orden de requerimiento, no se [posicioné en el
realizada de manera |segundo lugar del |prelacién. presenten los primer lugar del
correcta. Por |orden de documentos o orden de
lo tanto, se aplicala |prelacién aclaraciones prelacién.
causal de rechazo B, exigidos dentro de
que establece: los términos y plazos
“Cuando frente a los perentorios
requisitos establecidos.
habilitantes y previo
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Realizando la seleccion segun lo establecido en el Manual de procedimiento de la ADR el proponente
seleccionado seria el segundo con mayo puntaje en la evaluacion de seleccion, en este caso serian
los profesionales ALAN GUTIERREZ Y MADELEINIS RiOS, pero ya que la proponente MADELEINIS
RIOS acepto la vacante correspondiente a Administrador de Empresa de este mismo proyecto,
quedaria el profesional ALAN GUTIERRES como el profesional propuesto por la mesa de evaluaciéon
para ser el proximo PROFESIONAL SOCIO EMPRESARIAL del PIDAR con Resolucion 619 del 2024.

Espacio para votacion profesionales

Luego de la exposicion realizada por el Doctor OSWALDO FRAGOZO, Apoyo juridico UTT1 les
solicita el voto de aprobacion a cada uno de los miembros del CTGL.

El Director de la UTT1, CARLOS CESAR SILVA, vota favorablemente por el oferente recomendado
por la mesa de evaluaciéon en el TDR publicado de un profesional SOCIO EMPRESARIAL para el
sefior ALAN GUTIERREZ, también se le pregunta al sefior JUAN MENDIETA, Delegado -
comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista quien también vota favorablemente por el oferente

recomendado por la mesa de evaluacién para que sea el profesional seleccionado del PIDAR con
Resolucion 619 del 2024.

4.Compromisos y varios

En el presente CTGL queda aprobado el oferente para la contratacion de un profesional SOCIO
EMPRESARIAL lo cual queda plasmado en la presente acta la cual se publicara en la pagina web
de la ADR.

5. Cierre

Siendo las 05:00 pm del dia 29 de mayo del 2025 se da por terminada la reunién de CTGL del
PIDAR con resolucion 619 del 2024.

Suscriben el acta

CARLOS CESAR SILVA ARAUJO
Director territorial - UTT1. Supervisor

MAURO ANDRES GUERRERO NAVARRO
Apoyo a la supervision UTT No. 1

1

Qﬁudol(fo = T\(Ul'\’on

OSWALDO FRAGOZO
Apoyo juridico UTT1
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que requieran las organizaciones ejecutoras.

Con base a los resultados de la evaluacion, el CTGL delibera para la seleccién de la oferta que mas se adecue a
las necesidades definidas en los términos de referencia

®4 En el evento que alguno de los miembros del CTGL se aparte de los resultados de la evaluacion, debe justificar
las razones y estas deben quedar incorporadas en la respectiva acta de la sesion.

2,
Posteriormente, el CTGL a través del secretanio técnico solicitara la publicacion a la oficina de comunicaciones
(<] de la Agencia en el formato establecido, donde se comunicara a los interesados la respectiva evaluacion realizada
< y el proveedor seleccionado para cada proceso, mediante el acta de CTGL y como anexo la evaluacion
14}
a 6.5.ETAPA CONTRACTUAL

6.5.1. SUSQFIPCION DEL CONTRATO

Publicada la aceptacion de la propuesta, la Organizacion Beneficiania procedera con la suscripcion del respectivo
contrato, previa vinculacion del proponente seleccionado. El perfeccionamiento del contrato se entiende agotado
con la suscripcion por las partes y el mismo debe guardar concordancia con lo establecido en los términos de
referencia

En el evento en que el proponente seleccionado no suscriba el contrato, o si entre la fecha de aceptacion de la
propuesta y la suscripcion del contrato le sobreviene una inhabilidad, incompatibilidad o conflicto de interés, la

Este documento es fiel copia de! onginal que reposa en el sistema de informacion de |a Agencia de Desarolio Rural
Su impresion se considera copia no controlada

1o | MA-MP-001

Agencia
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RENUNCIA AL CONTRATO SENOR BELAUDY ORTIZ PALLARES

De: Abelaudy Rafael Ortiz Pallares <abelaudy2 @hotmail com>

Enviado: jueves, 22 de mayo de 2025 11:22

Para: Unidad Técnica Territorial N* 1 Santa Marta ADR <utt santamarta@adr.gov.co>
Asunto: DECLINACION A CONTRATO TOR-619 DE 2025

13 Jahua de Ibirico, Cesar. 22-05-2025

Seflores:
Unidad Técnica Territorizl Nro. 1 de Santa Martz- ADR
Santa Marta, Magdalena-Colombia.

Asunto: Renuncia voluntaria al contrato del proyecto “Establecimiento de 30 has de cacao con cultivos asociados...”
Respetados sefiores:

Por medio de |2 presente, me permito presentar mi renuncia iaei 2 las funciones y resp il que desempefio en &l marco del proyecto denominado:

“Establecimiento de 30 hectareas de cacao con cultivos asociados de plitano, maiz y frijol en arreglo agroforestal para el fortalecimiento productivo de la comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista, asentada en los predios La Junta y Guayabal, enel
municipio de Agustin Codazzi, departamento del Cesar, en el marco del cumplimiento 2 lo ordenado en la sentencia del 30 de agosto de 2017 proferida por el Tribunal Superior del Distrito Judicial - Sala Especializada de Restitucion de Tierras de Cartagena
(Bolivar]”,

Mi decision obedece a quebrantos de salud, rzzones personles, situacion que limitan mi continuidad en el proyecto, y s2 encuentra sustentada en el respeto 2 los términos establecidos en el contrato suscrito entre [as partes.

solicito que esta renuncia tenga efecto a partir del dia de hoy 22-05-2025.

Espero que mas adelante se me tenga en cuenta, en caso tal de cumplir con los requisitos y pueda ejercerlo de manerz adecuada.

Agradezco [a oportunidad brindada de haber participado en este proyecto de afto impacto social y comunitario, y deseo muchos éxitos en su continuidad y desarrollo.

Atentamente,

ABELAUDY RAFAEL ORTIZ PALLARES

Administrador Publico y Esp. Proyectos de Desarrollo - ESAP
Lz Jagua de Ibirico - Cesar.

Celular: 3107410777
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Agustin Codazzi — Cesar; 16 de marzo del 2025

Sefiores;

UTT 1

CARLOS CESAR SILVA

DIRECTOR REGINOAL ADR

MIEMBROS DEL COMITE TECNICO DE GESTION LOCAL (CTGL)

EL SUSCRITO GOBERNADOR DEL TERRITORIO INDIGENA
YUKPA DE MENKWE, MISHAYA Y LA PISTA

CONFIERE:

Poder especial, amplio y suficiente a JUAN JOSE MENDIETA VASQUEZ, mayor
de edad, identificado con la cédula de ciudadania numero 1.065.852.163 expedida
en Valledupar.

Mi apoderado queda facultado para intervenir en todas las decisiones tomadas en
el CTGL, que se llevara acabo el dia 17 de marzo del afio en curso; del proyecto
denominado Establecimiento de 30 Has de cacao con cultivos asociados de
platano, maiz y frijol en arreglo agroforestal para el fortalecimiento productivo
de la comunidad Yukpa Menkue Misaya La Pista, asentada en los predios La
Junta y Guayabal, en el municipio de Agustin Codazzi, departamento del
Cesar, en el marco del cumplimiento a lo ordenado en la sentencia del 30 de
agosto de 2017 proferida por el por el Tribunal Superior del Distrito Judicial —
Sala Especializada de Restitucion de Tierras de Cartagena (Bolivar).; en
especial las de recibir, sustituir, reasumir poder, designar suplente, transigir, tacha,
conciliar, desistir y las propias del cargo encomendado.

SERRANIA DEL PERIJA — MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI, CESAR
Carrera 19 No 12 -81 Agustin Codazzi
Email: territoriomenkue1997 @gmail.com
Celular: 3146845506 - 3214479858
Teléfono fijo oficina: 5581304
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Atentamente;

E\i o ovallt /av iz
EMILIO OVALLE MARTINEZ
C.C. 18.939.440 de Agustin Codazzi
Representante Legal
Gobernador del Cabildo

Resguardo Indigena Yukpa de Menkue, Misaya y La Pista.

Acepto;

JUAN %ﬁ%m? %@EZ

C.C. 1.065.852.163 de Valledupar

SERRANIA DEL PERIJA — MUNICIPIO DE AGUSTIN CODAZZI, CESAR
Carrera 19 No 12 -81 Agustin Codazzi
Email: territoriomenkue1997 @gmail.com
Celular: 3146845506 - 3214479858
Teléfono fijo oficina: 5581304




